
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 25     del    25.02.2013 

OGGETTO : Partecipazione Avviso Pubblico Prevenzione e Contrasto ai Reati di Usura ed 
Estorsione - Approvazione Progetto e Protocollo d’Intesa.      ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno  venticinque    del  mese di  febbraio   alle ore  13.00           nella      sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   

SINDACO ing. Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO  X 

MARINO  GIOVANNI X  

MAUTONE FELICE  X 

MOLARO SEBASTIANO  X 

 Con la partecipazione del    Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente;   

              

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 

del TUEL 267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO    IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuolie 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  26.02.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal   

    26.02.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  26.02.2013 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII

                dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

               

         f.to  Giuseppa Capone 

 
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 



(Provincia di Napoli) 
=============== 

 

 

Settore  VI 

Responsabile :  dr.ssa Carmela Aliperti 
 

OGGETTO:  Partecipazione Avviso Pubblico Prevenzione e Contrasto ai Reati di Usura ed Estorsione - 

Approvazione Progetto e Protocollo d’Intesa 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

 

         

f.to Il  responsabile del Settore VI 

            dr.ssa Carmela Aliperti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Partecipazione Avviso Pubblico Prevenzione e Contrasto ai Reati di Usura ed 

Estorsione - Approvazione Progetto e Protocollo d’Intesa 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che questa Amministrazione si propone la diffusione di una cultura della 

legalità e delle politiche di prevenzione della criminalità,  promuovendo azioni educative e 

potenziando misure di controllo sul territorio; 

che l’individuazione di percorsi di solidarietà e la strutturazione di spazi di incontri, di 

vicinanza istituzionale, favorisce la crescita della responsabilità individuale e sociale dei 

cittadini e  tale finalità può essere perseguita grazie l’ausilio delle risorse della società civile;  

Visto che la Regione Campania con la legge Regionale n. 11 del 09/12/2004 ”Misure 

di solidarietà in favore delle vittime della criminalità”, si è dotata di uno strumento finalizzato 

alla promozione di misure di solidarietà in favore delle vittime dei reati perpetrati dalla 

criminalità organizzata e comune, con particolare riferimento a quelli di estorsione ed usura; 

Letto il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 149 del 22/11/2012 ad 

oggetto: “L.R. 9 dicembre 2004. Atti gestionali funzionali alla realizzazione del “Programma 

di attività in favore delle vittime della criminalità - approvazione Bando”; 

Atteso che ai sensi dell’Avviso pubblico per la selezione di progetti volti alla 

realizzazione di servizi di prevenzione e controllo ai reati di usura ed estorsione, approvato 

con il suddetto decreto dirigenziale, gli Enti Locali, che intendono presentare istanza di 

contributo, devono avvalersi, per la realizzazione delle attività, degli organismi di cui al titolo 

II della L.R. 11/04, ovvero iscritti nell’elenco provinciale delle Associazioni e delle 

fondazioni antiracket ed antiusura, tenuto presso le Prefetture ai sensi del decreto 24 ottobre 

2007, n. 220 adottato dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero della Giustizia, 

con esperienza consolidata in progetti di prevenzione dell’usura e dell’usura e dell’estorsione 

ed agita sul territorio della Regione Campania”; 

Considerato che è intenzione fornire il nostro territorio di uno Sportello antiracket e 

antiusura per accogliere e supportare le vittime che hanno sporto denunzia e quelle che 

intendono sporgerla; 

che per la realizzazione di tale iniziativa può essere richiesto un contributo alla 

Regione Campania ai sensi della Legge Regionale 11/2004; 

che per la redazione del progetto si rende necessario individuare organismi del Terzo 

Settore, con cui ideare ed attualizzare le azioni e misure di contrasto al fenomeno del racket e 

dell’usura;  

Vista l’allegata proposta di progetto predisposta dall’Associazione Antiracket e 
Antiusura “Pomigliano per la Legalità Domenico Noviello” con sede in Pomigliano d’Arco; 



Dare atto che il Comune di Marigliano parteciperà al progetto mediante co-
finanziamento nella misura del 30% del costo totale del progetto, attraverso la valorizzazione di 
beni, servizi e personale dell’Ente, senza oneri a carico del bilancio comunale; 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 
 

DELIBERA 
 

1) Partecipare al bando pubblico approvato con Decreto Dirigenziale della Regione 

Campania n. 149 del 22/11/2012 ad oggetto: “L.R. 9 dicembre 2004. Atti gestionali 

funzionali alla realizzazione del “Programma di attività in favore delle vittime della 

criminalità - approvazione Bando”; 

2) Approvare l’allegata bozza di protocollo d’intesa per la costituzione di partenariato di 

progetto con l’Associazione Antiracket e Antiusura “Pomigliano per la Legalità 

Domenico Noviello” con sede in Pomigliano d’Arco, per la presentazione del Progetto, 

da presentare alla Regione Campania così come previsto dal Decreto Dirigenziale n. 

149 del 22/11/2012 e l’attivazione dei servizi di cui al bando; 

3) Approvare la proposta di progetto, allegata agli atti d’ufficio,  predisposta 

dall’Associazione Antiracket e Antiusura “Pomigliano per la Legalità Domenico 

Noviello” con sede in Pomigliano d’Arco; 

4) Dare atto che l’Ente parteciperà al progetto mediante co-finanziamento consistente 

nella valorizzazione di beni, strumenti e personale dell’Ente, senza comportare 

ulteriori oneri a carico del bilancio comunale; 

5) Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa;                                                         

6) Individuare quale Responsabile del procedimento la d.ssa Carmela Aliperti 

Responsabile Settore VI; 

7) Riservarsi ogni eventuale e successivo atto; 
8) Dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione. 

 

 

 

 

 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 

 

I SOTTOSCRITTI 
Antonio Sodano nato a Marigliano (Na) il 15/01/1954, legale rappresentante p.t. del Comune di 
Marigliano (Na), domiciliato per la carica presso la casa comunale  



 
e 
 

Salvatore Cantone, nato a Pomigliano d’Arco (NA) il 4 settembre 1960, del legale 
rappresentante p.t. dell’associazione antiracket e antiusura “Pomigliano per la legalità 
Domenico Noviello”, con sede in Pomigliano d’Arco (NA), Via A. Locatelli, n. 3, domiciliato 
per la carica presso la sede dell’Associazione. 

 
CONSIDERATO 
 

♦ Le finalità istituzionali di promozione e di solidarietà sociale condivise dal Comune e 
dall’associazione; 

♦ La volontà del Comune di Marigliano (Na) di partecipare al bando per l’assegnazione di 
fondi per la realizzazione di progetti di prevenzione usura ed estorsione di cui al DD 
Regione Campania n° 149 del 22.11.2012, pubblicato  sul BURC del 26.11.2012; 

♦ L’intenzione del Comune di Marigliano (Na) di avvalersi, per la realizzazione delle attività, 
del partenariato di progetto con l’associazione Antiracket e antiusura “Pomigliano per la 
legalità Domenico Noviello” con sede in Pomigliano d’Arco (NA), iscritta nell’elenco 
provinciale delle associazioni e fondazioni antiracket ed antiusura; 

 
VISTO 
 
♦ Gli obiettivi comuni delle suddette organizzazioni; 
♦ L’esperienza maturata dalle suddette organizzazioni in attività di promozione sociale; 
 
DICHIARANO 
 
Di stipulare apposito protocollo di intesa per la costituzione del partenariato di progetto per 
attivare i servizi di cui al bando per l’assegnazione di fondi per la realizzazione di progetti di 
prevenzione usura ed estorsione di cui al DD Regione Campania n° 149 del 22.11.2012, 
pubblicato  sul BURC del 26.11.2012. 
Le parti si impegnano a costituire e rendere operativo uno sportello di primo ascolto per 
l’assistenza alle vittime del racket e dell’usura e per la prevenzione da sovraindebitamento, e 
per la promozione della denuncia, a svolgere un’attività di promozione dell’iniziativa attraverso 
eventi pubblici nel territorio comunale, ed un’attività preventiva di educazione alla legalità 
presso scuole e parrocchie. 
Il costo complessivo del progetto sarà di € 49.518,40, di cui € 34.647,25 quale contributo 
richiesto e € 14.871,15 quale cofinanziamento a carico del Comune attraverso la valorizzazione 
di beni e servizi messi a disposizione del progetto stesso. 
Il Comune da mandato all’ associazione Antiracket e antiusura “ Pomigliano per la legalità 
Domenico Noviello” di sottoscrivere protocolli di intesa con altre realtà del territorio per la 
gestione delle attività. 
Le risorse impiegate nel progetto relazioneranno al Coordinatore con rapporti sull’andamento 
del progetto, sia intermedi (a 3 ed a 6 mesi dall’avvio) sia conclusivi,. 
La gestione finanziaria sarà monitorata affinchè non si sforino i costi di gestione previsti, così 
come anche gli aspetti strutturali, organizzativi e logistici saranno sotto il costante controllo del 
Coordinatore. 
Il piano di valutazione dei risultati di progetto sarà realizzato sulla base degli indicatori da 
monitorare, al fine di comprendere l’efficacia del progetto ed il raggiungimento degli obiettivi 
predefiniti. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 



Marigliano,  
 
 
Il legale rappresentante del Comune di Marigliano  
Ing. Antonio Sodano  
 
 
____________________________________________________ 
 
 
Il legale rappresentante dell’associazione Antiracket e antiusura “Pomigliano per la legalità 
Domenico Noviello” 
Salvatore Cantone 
 
 
____________________________________________________________ 

 


	COGNOME E NOME
	DELIBERA
	I SOTTOSCRITTI

